1

湖南省卫生健康委健康教育宣传中心
湖南省卫生健康委健康教育宣传中心关于开展

2020年世界艾滋病日主题活动的函

各普通高等学校、长沙市学校健康教育志愿服务总队：

2020 年 12 月 1 日是第 33 个“世界艾滋病日”。为进一步

推动艾滋病防治工作，为进一步加强青年学生艾滋病防治知识

的宣传普及，提高对艾滋病的自我防护能力。根据《国务院防

治艾滋病工作委员会办公室关于做好 2020 年“世界艾滋病日”

主题活动的通知》（国艾办函﹝2020﹞2 号）文件要求，结合我

省实际情况。经研究，决定开展以“艾滋病：另一场大流行”

为主题的 2020 年湖南省大学生防艾主题演讲比赛及 2020 年湖

南省大学生防艾知识竞赛活动，现就有关事项通知如下：

一、活动主题

今年我国世界艾滋病日的宣传活动主题为：“携手防疫抗

艾，共担健康责任”，本次活动的主题为：“艾滋病：另一场

大流行”。

二、组织单位

主办单位：湖南省卫生健康委健康教育宣传中心

承办单位：长沙市青彩健康志愿服务中心（长沙市学

2

校健康教育志愿服务总队）

支 持 单 位 ： 艾 滋 病 健 康 基 金 会 （ AIDS Healthcare

Foundation, AHF）

三、活动内容

（一）开展大学生防艾主题演讲比赛

以“艾滋病：另一场大流行”为活动主题，开展大学生防

艾主题演讲比赛活动。比赛内容需从艾滋病的流行形式、危害、

预防等方面制作 PPT，由各学校大学生队伍现场演讲，演讲时间

为 5-7 分钟。组织专家评委，从内容陈述、语言表达、整体形

象、宣传效果等四个维度打分评比，按得分高低顺序排名。

比赛活动由各高校通过前期甄选，挑选出 1 支优秀的大学

生队伍参与 2020 年 11 月 29 日在长沙举行现场决赛（参赛队员

于 11 月 29 日上午 8:00 之前到现场报到）。

比赛设冠军、亚军和季军各 1 名，颁发获奖证书。同时，

设若干名优胜奖、优秀组织奖、优秀指导老师奖。

（二）开展第二届湖南省大学生防艾知识竞赛

在 11 月 25 日至 12 月 10 日期间，积极号召青年学生参与

“第二届湖南省大学生艾滋病防治知识网络竞赛”活动。关注

微信公众号“长沙市学健总队”，回复“知识竞赛”即可参与

竞赛活动，对得分超过 90 分的同学颁发参赛证书。

各学校要通过学工或团委等部门，通知各二级学院（系部）

积极组织学生参与本轮知识竞赛活动。

3

四、相关工作要求

1.请各高校团委、学生处、后勤处等负责艾滋病防治工作

的老师高度重视，认真组织，通过组织参与比赛/竞赛，提高大

学生的防艾抗艾意识和技能水平。

2.各参与防艾主题演讲比赛活动的师生统一安排就餐，参

赛同学需着正装，往返交通费用由参赛单位自理。

3.请各高校所在地的疾控中心为本活动提供必要支持。

4.请长沙市学校健康教育志愿服务总队负责有关组织工

作，联系各学校及参赛单位，于 2020 年 11 月 23 日之前上报学

校防艾活动联系人统计表及参赛信息表（见附件）。

联系人：张艳辉（电话：073184828539，13548959191），

向小寒（电话：18774922710 E-mail:cssxjzd@163.com）。

湖南省卫生健康委健康教育宣传中心

2020 年 11 月 11 日

4

附件一、各学校防艾活动联系人信息统计表。

学校：

姓名 性别 专业/职务 联系电话

备注：请各学校负责本次活动的老师将此表填写完整后，

于 2020 年 11 月 23 日前发送至邮箱 cssxjzd@163.com ，以便

于活动组织单位汇总联系各学校落实具体活动安排。

mailto:cssxjzd@163.com

5

附件二、湖南省高校 2020 年世界艾滋病日防艾主题演讲比

赛参赛信息表。

参赛学校

参赛学生信息

姓名 性别 联系电话

指导老师信息

姓名 性别 联系电话

演讲题目

主要

内容

6

附件三、2020 年第二届湖南省大学生艾滋病防治知识网络

竞赛答题规则及二维码

1. 扫描本二维码或微信公众号搜索“长沙市学健总队”，

关注公众号后，在对话框输入“知识竞赛”即可进入答题（知

识竞赛活动于 2020 年 11 月 25 日开放答题）。

2. 按照提示填写学校以及学号，姓名等信息，开始答题。

3. 答题得分超过 90 分的同学，可申请电子证书或申请邮

寄纸质版证书。

4. 对积极参与组织的学校、老师及志愿者，颁发“优秀组

织单位”、“优秀指导老师”、“优秀志愿者”荣誉。